

貸借対照表

令和4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度(A) (R4.3.31)	前年度(B) (R3.3.31)	増 減(A-B)
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金・預金	46,284,910	39,663,294	6,621,616
前払金	839,520	652,410	187,110
未収会費	0	114,000	△ 114,000
流動資産合計	47,124,430	40,429,704	6,694,726
2. 固定資産			
退職給付引当資産	6,506,130	6,106,130	400,000
技術フォーラム積立金資産	722,159	722,159	0
70周年事業開催積立金資産	347,005	347,005	0
敷金	5,693,760	5,693,760	0
固定資産合計	13,269,054	12,869,054	400,000
<b>資産合計</b>	<b>60,393,484</b>	<b>53,298,758</b>	<b>7,094,726</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	36,496	27,560	8,936
未払金	784,991	464,700	320,291
流動負債合計	821,487	492,260	329,227
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,506,130	6,106,130	400,000
固定負債合計	6,506,130	6,106,130	400,000
<b>負債合計</b>	<b>7,327,617</b>	<b>6,598,390</b>	<b>729,227</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産			
任意積立金	5,000,000	5,000,000	0
技術フォーラム積立金	722,159	722,159	0
70周年事業準備金	347,005	347,005	0
剰余金	46,996,703	40,631,204	6,365,499
<b>正味財産合計</b>	<b>53,065,867</b>	<b>46,700,368</b>	<b>6,365,499</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>60,393,484</b>	<b>53,298,758</b>	<b>7,094,726</b>

# 財 産 目 録

令和4年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	摘 要	金 額	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金・預金	手元現金	98,969	
	みずほ銀行普通預金	42,812,385	
	城北信用金庫普通預金	1,873,556	
	城北信用金庫定期預金	1,500,000	
	現・預金小計		46,284,910
前払金	4月分家賃共益費	652,410	
	関東協会技術フォーラム(会場費)	187,110	
	前払金小計		839,520
	流動資産合計		47,124,430
2. 固定資産			
退職給付引当資産	(職員の退職に備えるためのもの)		
	りそな銀行定期預金		6,506,130
技術フォーラム積立金資産	城北信用金庫定期預金		722,159
70周年事業開催積立金資産	城北信用金庫定期預金		347,005
敷金	尾張屋土地(株)		5,693,760
	固定資産合計		13,269,054
	資 産 合 計		60,393,484
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	若手社員教育参加費(16名)	32,000	
	注文書籍の送料預り	280	
	令和3年度 雇用保険料(労働者分)	4,216	
	預り金小計		36,496
未払金	令和3年度分 法人都民税	70,000	
	令和3年度分 消費税	658,200	
	令和3年度 労働保険不足分	12,882	
	Zoomウェビナーライセンス料	43,909	
	未払金小計		784,991
	流動負債合計		821,487
2. 固定負債			
退職給付引当金			6,506,130
	固定負債合計		6,506,130
	負 債 合 計		7,327,617
	正 味 財 産		53,065,867

# 正味財産増減計算書

自 令和3年 4月 1日  
至 令和4年 3月 31日

(単位:円)

	当年度(A)	前年度(B)	増減(A-B)
<b>1. 経常収益</b>			
入会金	0	400,000	△ 400,000
会費	36,486,000	36,814,000	△ 328,000
事業収入			
技術者の育成に関する事業	12,734,886	8,298,500	4,436,386
事業図書普及・販売事業	1,521,966	1,909,192	△ 387,226
(事業収入計)	14,256,852	10,207,692	4,049,160
参加費収入	0	0	0
雑収入	4,292,203	4,061,320	230,883
<b>経常収益計</b>	<b>55,035,055</b>	<b>51,483,012</b>	<b>3,552,043</b>
<b>2. 経常費用</b>			
(1) 事業費			
給料(配賦)	6,066,995	5,367,600	699,395
地代家賃(配賦)	3,914,460	3,914,460	0
委員会費(車馬代)	267,631	176,358	91,273
社会貢献活動	165,000	173,580	△ 8,580
技術者の育成	8,007,759	4,877,604	3,130,155
広報活動	590,272	452,412	137,860
事業図書普及・販売	628,100	1,196,800	△ 568,700
関係官公庁等との連携	218,027	179,451	38,576
団体加入維持費	11,548,500	11,404,000	144,500
その他事業	851,327	301,792	549,535
(事業費計)	32,258,071	28,044,057	4,214,014
(2) 管理費			
給料	6,066,995	5,367,600	699,395
退職給付費	400,000	400,000	0
法定福利費	2,158,743	1,740,166	418,577
福利厚生費	143,712	133,217	10,495
旅費交通費	415,400	412,850	2,550
通信運搬費	184,074	212,918	△ 28,844
印刷製本費	225,124	104,603	120,521
事務消耗品	386,720	1,452,955	△ 1,066,235
新聞図書費	110,160	115,330	△ 5,170
地代家賃	3,914,460	3,914,460	0
光熱費	191,901	190,899	1,002
清掃費	52,800	52,800	0
広告宣伝費	132,000	170,500	△ 38,500
租税公課	1,158,000	929,800	228,200
雑費	235,240	422,741	△ 187,501
O A リース費	216,700	192,280	24,420
総会費	99,173	131,670	△ 32,497
理事会費	320,283	200,151	120,132
(管理費計)	16,411,485	16,144,940	266,545
<b>経常費用計</b>	<b>48,669,556</b>	<b>44,188,997</b>	<b>4,480,559</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>6,365,499</b>	<b>7,294,015</b>	<b>△ 928,516</b>
<b>正味財産期首残高</b>	<b>46,700,368</b>	<b>39,406,353</b>	<b>7,294,015</b>
<b>正味財産期末残高</b>	<b>53,065,867</b>	<b>46,700,368</b>	<b>6,365,499</b>

【参考1】

正味財産増減計算書(予算対比)

自 令和3年 4月 1日  
至 令和4年 3月 31日

(単位:円)

	予算額(A)	決算額(B)	増減(B-A)
1 経常収益			
入会金	0	0	0
会費	36,756,000	36,486,000	△ 270,000
事業収入			
技術者の育成に関する事業	11,820,000	12,734,886	914,886
事業図書普及・販売事業	285,000	1,521,966	1,236,966
(事業収入計)	12,105,000	14,256,852	2,151,852
参加費収入	900,000	0	△ 900,000
雑収入	4,023,000	4,292,203	269,203
経常収益計	53,784,000	55,035,055	1,251,055
2 経常費用			
(1) 事業費			
給料(配賦)	6,200,000	6,066,995	△ 133,005
地代家賃(配賦)	3,915,000	3,914,460	△ 540
委員会費(車馬代)	300,000	267,631	△ 32,369
社会貢献活動	670,000	165,000	△ 505,000
技術者の育成	8,410,000	8,007,759	△ 402,241
広報活動	756,000	590,272	△ 165,728
事業図書普及・販売	95,000	628,100	533,100
関係官公庁等との連携	965,000	218,027	△ 746,973
団体加入維持費	11,598,000	11,548,500	△ 49,500
その他事業	3,090,000	851,327	△ 2,238,673
(事業費計)	35,999,000	32,258,071	△ 3,740,929
(2) 管理費			
給料	6,200,000	6,066,995	△ 133,005
退職給付費	400,000	400,000	0
法定福利費	2,000,000	2,158,743	158,743
福利厚生費	150,000	143,712	△ 6,288
旅費交通費	600,000	415,400	△ 184,600
通信運搬費	300,000	184,074	△ 115,926
印刷製本費	120,000	225,124	105,124
事務消耗品費	350,000	386,720	36,720
新聞図書費	110,000	110,160	160
地代家賃	3,915,000	3,914,460	△ 540
光熱費	250,000	191,901	△ 58,099
清掃費	60,000	52,800	△ 7,200
広告宣伝費	130,000	132,000	2,000
租税公課	950,000	1,158,000	208,000
雑費	400,000	235,240	△ 164,760
O A リース費	250,000	216,700	△ 33,300
総会費	500,000	99,173	△ 400,827
理事会費	500,000	320,283	△ 179,717
(管理費計)	17,185,000	16,411,485	△ 773,515
経常費用計	53,184,000	48,669,556	△ 4,514,444
当期経常増減額	600,000	6,365,499	5,765,499
正味財産期首残高	46,700,368	46,700,368	0
正味財産期末残高	47,300,368	53,065,867	5,765,499

## 【参考1-①】

経常収益の部 内訳表(予算対比)

(単位:円)

勘定科目		予算額(A)	決算額(B)	増減(B-A)
大	中			
1		0	0	0
2		36,756,000	36,486,000	△ 270,000
	1.	36,372,000	36,102,000	△ 270,000
	2.	384,000	384,000	0
3		12,105,000	14,256,852	2,151,852
	1.	11,820,000	12,734,886	914,886
	1.	2,400,000	3,478,886	1,078,886
	2.	8,500,000	8,154,000	△ 346,000
	3.	800,000	1,003,000	203,000
	4.	120,000	99,000	△ 21,000
	2.	285,000	1,521,966	1,236,966
	5.	0	133,000	133,000
	6.	170,000	1,028,400	858,400
	7.	15,000	27,376	12,376
	8.	100,000	333,190	233,190
4		900,000	0	△ 900,000
	新年賀詞交歓会	900,000	0	△ 900,000
	野球大会	0	0	0
5		4,023,000	4,292,203	269,203
	預金利息	1,000	520	△ 480
	祝儀	100,000	0	△ 100,000
	事務委託費(人件費、家賃)	3,822,000	3,822,000	0
	その他	100,000	469,683	369,683
当期収入合計		53,784,000	55,035,055	1,251,055

## 【参考1-②】

## 経常費用の部 内訳表(予算対比)

(単位:円)

勘定科目		予算額(A)	決算額(B)	増減(B-A)	
大	中				小科目
1		35,999,000	32,258,071	△ 3,740,929	
		<b>配賦費</b>	10,115,000	9,981,455	△ 133,545
		給料	6,200,000	6,066,995	△ 133,005
		地代家賃	3,915,000	3,914,460	△ 540
		<b>委員会費(車馬代)</b>	300,000	267,631	△ 32,369
		<b>社会貢献活動</b>	670,000	165,000	△ 505,000
		展示(そなエリア)	350,000	0	△ 350,000
		防災展(東京都、総合防災訓練)	150,000	0	△ 150,000
		ホームページ維持費	170,000	165,000	△ 5,000
		<b>技術者の育成</b>	8,410,000	8,007,759	△ 402,241
		資格検定試験	2,000,000	2,092,862	92,862
		登録更新講習会	5,500,000	5,592,822	92,822
		地質調査技士試験・事前講習会	300,000	195,727	△ 104,273
		若手社員教育	100,000	82,939	△ 17,061
		技術伝承講習会	100,000	0	△ 100,000
		講師派遣(技術講習)	80,000	0	△ 80,000
		技術フォーラム	250,000	0	△ 250,000
		CPD関係	30,000	30,000	0
		その他(ステップアップ講習会)	50,000	13,409	△ 36,591
		<b>広報活動</b>	756,000	590,272	△ 165,728
		PR活動	100,000	0	△ 100,000
		業界資料の配布(地質と調査・小冊子)	30,000	36,708	6,708
		協会情報誌(技術ニュース)	600,000	529,054	△ 70,946
		受注動向調査	16,000	14,280	△ 1,720
		業務案内(増刷)	10,000	10,230	230
		<b>事業図書普及</b>	95,000	628,100	533,100
		協会発行図書(技術マニュアル)	0	462,000	462,000
		協会発行図書(地盤調査の実務)	15,000	0	△ 15,000
		全地連発行図書(積算資料等)	80,000	166,100	86,100
		<b>関係官公庁等と連携</b>	965,000	218,027	△ 746,973
		防災協定	10,000	7,735	△ 2,265
		意見交換会	100,000	22,863	△ 77,137
		勉強会	100,000	65,089	△ 34,911
		CALS/EC関連	5,000	0	△ 5,000
		支部行事補助	750,000	122,340	△ 627,660
		<b>団体加入維持費</b>	11,598,000	11,548,500	△ 49,500
		全地連会費	11,538,000	11,488,500	△ 49,500
		地盤工学会会費	60,000	60,000	0
		<b>その他事業</b>	3,090,000	851,327	△ 2,238,673
		経営講演会	250,000	0	△ 250,000
		倫理ポスター・コンプライアンス関連費	260,000	252,876	△ 7,124
		新年賀詞交歓会	1,900,000	0	△ 1,900,000
		野球大会	0	792	792
		匠制度表彰等	80,000	69,575	△ 10,425
		女性活躍推進活動	50,000	0	△ 50,000
		会員加入促進と継続加入の活動	50,000	0	△ 50,000
		「N値に関わるリスク」小冊子	300,000	528,084	228,084
		予備費	200,000	0	△ 200,000